**48. IDEM libro LXII. Digestorum.** — Quum in testamento scriptum est: «Stichum Titio lego», vel: «heres meus dato ita, ut eum Titius manumittat», dixi, potenti legatario Stichum exceptionem dolim obstituram, nisi caverit, se libertatem secundum voluntatem defuncti praestiturum.

**49. AFRICANUS libro IX. Quaestionum.** — Si is, cui servus legatus est, rogatus manumittere latitet, orcinum fieri libertum, respondit, idem fore, et si non legatarii, sed heredis fidei commissum esset; sed et si non omnium, sed quorundam heredum fidei commissum sit, aequedictum, orcinum fieri; in eos autem, qui latifaverint, coheredibus, a quibus redimendae partes essent, utillem actionem eo nomine dari debere, vel etiam familiae encircundae iudicio recte eos acturos.

**50. MARCIANUS libro VII. Institutionum.** — Si servus legatus, et per fideicommissum manumis-sus sit, Cervidius (1) Scaevola consultus putabat, novissimam scripturam valere, sive libertas sit, sive legatum, quia, quem libertatem datam postea placeat adimi, et per (2) legatum constat posse adimi. Sed si in obscuro sit, qua mente post libertatem legavit eundem servum, in obscuro libertatem praevalere; quae sententia mihi quoque verior esse videtur.

**51. IDEM libro IX. Institutionum.** — Non tantum ipse, qui rogatus est manumittere, ad libertatem perducere potest, sed et successores eius, sive emitione, sive quo alio modo successerint. Sed eis nemo successor extiterit, ad fiscum ita transit, ut libertas ab eo praestetur.

§ 1.—Is autem, qui rogatus est manumittere, etiam eo tempore, quo alienare prohibetur, potest manumittere.

§ 2.—Si alienum servum quis rogatus fuerit manumittere, quem ei pecunia certa legata esset, ut emat eum, et manumittat, et dominus nolit eum vendere, legatum retinet ex voluntate defuncti.

§ 3.—Cui per fideicommissum libertas debetur, liberi quodammodo loco est, et statuliberi locum obtinet, vel eo magis, quod nec in aliud transferendus est, ut aut libertas eius impediatur, aut iura patronorum graviora experiatur.

§ 4.—Senatusconsulto Dasumiano (3) cautum est, ut, si ex iusta causa absit, qui fideicommissam libertatem debet, et hoc pronuntiatum fuerit, per-

si, no habiendo reivindicado la madre en virtud del senadoconsulto su herencia legítima, y habiéndole correspondido la herencia al próximo cognado, se debería la libertad dejada por fideicomiso. Respondí que se debía; porque se considera que la que en sus postimerías hubiese dicho: «quiero que sean libres aquella y aquella, esclavas mías», les pidió a todos, los que hubiesen de ser herederos legítimos o poseedores de los bienes, que se pudiera hacer esto.